
 
 

 
 

 

 

 
DECRETO ASSUNZIONE INCARICO E PROJECT MANAGER 

 
PNRR -Investimento 1.4. - Next Generation EU - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Riduzione 
dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) Identificativo 
progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47707- CUP: F14D21000860006 
Titolo del progetto: Nessuno escluso seconda edizione 
Importo finanziato: € 160.989,83 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I.  
istituzioni scolastiche; 

VISTO della 
Amministrazioni Pubb 

VISTO 
VISTE RUP per 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale EU 

(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTA la Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1 istruzione: 

dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica  

Next Generation EU; 
VISTO  19 del 02 febbraio 2024 recante: Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 
4  Istruzione e Ricerca  Componente 1 li 
nido alle Università    Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica   

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Next Generation EU;  
VISTO l’avviso M4C1I1.4-2024-1322 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Riduzione dei divari 

negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 5 del 24 settembre 2024 con cui il Collegio ha approvato all’unanimità 

l’azione in oggetto e ha confermato all’unanimità il gruppo di lavoro già impiegato nella precedente azione 
relativa al DM 170/2022, con le successive integrazioni; 

 

 

Ist.Prof.Serv.Comm.Tur. GAETANO PESSINA
C.F. 80014420139 C.M. CORC010008
A56E1BF - Ufficioprotollo_Pessina_corc010008

Prot. 0012703/U del 22/11/2024 16:40



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 26 settembre 2024 di approvazione del progetto di cui 
all’oggetto; 

VISTA la presentazione del progetto. Nessuno escluso-seconda edizione, inoltrata da questo Istituto in data 
03/10/2024;  

VIS TO  l ’ ac cordo  d i  co nces s ion e f i rma to  da l l ’un i tà  d i  m is s ione,  m _pi .  AOO GA BMI .RE GIS T RO  
UF FICI ALE . U.0 13 911 9 d el  1 2/ 10/ 202 4 pe r  la  r ego l am entaz i one d ei  ra pport i  d i  a t tuaz ione,  
ges t ion e e  contro l lo  r e lat iv i  a l  p ro ge tto :  N es s uno  es c lus o -s ec onda  e d iz ione,  a ccord o  che  
cos t i tu is c e  fo rma le  aut or izzaz ion e a l l ’avv io  de l  prog etto  e  contes tua l e  autor izz az ion e a l la  
s pes a ; 

VISTA l’iscrizione in bilancio dell’azione in oggetto, di cui al prot. N. 12225 DEL 12/11/2024 

RILEVATA provvedere 
progettualità 

oggetto del finanziamento; 
VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio 
 

 

 unico del progetto per ogni singola procedura di affidamento 

VISTO  -bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6     
novembr 
                                                                                                                                               i ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
VISTO  di 

 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 e di project 
manager per il progetto Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47707- CUP: 
F14D21000860006   Titolo del progetto: Nessuno escluso seconda edizione 
2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli; 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a       
titolo oneroso. 
4. Il compenso previsto è di 34 euro all’ora per 300 ore eccedenti l’orario di servizio, a fronte dell’attività 
effettivamente svolta ed appositamente documentata, a carico dei COSTI INDIRETTI. Il compenso spettante sarà 
assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività 
del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del 
presente incarico. 
 

 
Il Dirigente Scolastico dichiara, inoltre, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 

         progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito web dell’Istituto www.istitutopessina.edu.it sezione PNRR e in  

         Amministrazione trasparente. 
 
 
Como, 22 novembre 2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Nora Calzolaio 

 
 


		2024-11-22T16:40:34+0100
	NORA CALZOLAIO




